O prazo de vigência deste Termo de Contrato é aquele fixado no Edital, com início na data
de sua assinatura e encerramento em 31/12/2019, somente poderá ser prorrogado nos termos do ar�go
57, parágrafo 1º, da Lei nº 8.666, de 1993.

3. CLÁUSULA TERCEIRA – PREÇO

3.1. O valor total da contratação é de R$ 2.580,00 (dois mil quinhentos e oitenta reais).

3.2. No valor acima estão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e indiretas decorrentes
da execução do objeto, inclusive tributos e/ou impostos, encargos sociais, trabalhistas, previdenciários,
fiscais e comerciais incidentes, taxa de administração, frete, seguro e outros necessários ao cumprimento

[...]

Decreto nº 4004, de 08 de novembro de 2001, alterado pelo Decreto nº 4.063, de 26
de dezembro de 2001, Orientação Normativa nº 3/2013, da Secretaria de Gestão
Pública do MPOG, conforme condições, quantidades e exigências previstas no Termo de
Referência, Anexo I do Edital. VALOR: R$ 3.684,00 (Três mil seiscentos e oitenta e
quatro reais). Data da Assinatura: 27/02/2019. VIGÊNCIA: 27/02/2019 a 31/12/2019.
Fundamento legal: Leis nº 8.666/93, nº 10.520/02.

SECRETARIA ESPECIAL DA CULTURA
SECRETARIA DA DIVERSIDADE CULTURAL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Termo Aditivo nº 0001/2019 ao Termo de Compromisso Cultural nº 001/2018, Concedente:

[...]

R$ 70.000,00, que atualizado pelo Sistema de Atualização de Débitos do Tribunal de Contas da
União, para fins de encaminhamento à tomada de contas especial ou inscrição no Cadin no
caso de débito inferior ao valor de alçada para tomada de contas especial, perfaz o montante
de R$ 96.878,99 (noventa e seis mil, oitocentos e setenta e oito reais e noventa e nove
centavos).

Todavia, caso o proponente faça a opção por quitar o débito pela via administrativa
no âmbito da Secretaria Especial da Cultura, do Ministério da Cidadania, o valor atualizado
segundo a Instrução Normativa MinC nº 5/2017, conforme artigos 54 e 56, com a possibilidade

[...]

CONTAS, no valor nominal de R$ 1.607.377,10, que atualizado pelo Sistema de At u a l i z a ç ã o
de Débitos do Tribunal de Contas da União, para fins de encaminhamento à tomada de
contas especial ou inscrição no Cadin no caso de débito inferior ao valor de alçada para
tomada de contas especial, perfaz o montante de R$ 2.097.426,43 (dois milhões, noventa
e sete mil, quatrocentos e vinte e seis reais e quarenta e três centavos).

Todavia, caso o proponente faça a opção por quitar o débito pela via
administrativa no âmbito da Secretaria Especial da Cultura, do Ministério da Cidadania, o
valor atualizado segundo a Instrução Normativa MinC nº 5/2017, conforme artigos 54 e 56,
com a possibilidade de parcelamento em até 60 parcelas, é R$ 1.885.082,64 (um milhão,
oitocentos e oitenta e cinco mil, oitenta e dois reais e sessenta e quatro centavos), nos
seguintes contatos: Secretaria de Fomento e Incentivo à Cultura, Coordenação-Geral de
Avaliação de Resultados, Esplanada dos Ministérios, Bloco B, 1º andar, CEP 70.068-900,
Brasília-DF. E-mail: prestacaodecontas.incentivo@cultura.gov.br.

[...]

nominal de R$ 212.500,00, que atualizado pelo Sistema de Atualização de Débitos do
Tribunal de Contas da União, para fins de encaminhamento à tomada de contas especial ou
inscrição no Cadin no caso de débito inferior ao valor de alçada para tomada de contas
especial, perfaz o montante de R$ 274.855,98 (duzentos e setenta e quatro mil, oitocentos
e cinquenta e cinco reais e noventa e oito centavos).

Todavia, caso o proponente faça a opção por quitar o débito pela via
administrativa no âmbito da Secretaria Especial da Cultura, do Ministério da Cidadania, o
valor atualizado segundo a Instrução Normativa MinC nº 5/2017, conforme artigos 54 e 56,
com a possibilidade de parcelamento em até 60 parcelas, é R$ 250.321,74 (duzentos e
cinquenta mil, trezentos e vinte e um reais e setenta e quatro centavos), nos seguintes
contatos: Secretaria de Fomento e Incentivo à Cultura, Coordenação-Geral de Avaliação de
Resultados, Esplanada dos Ministérios, Bloco B, 1º andar, CEP 70.068-900, Brasília-DF. E-
mail: prestacaodecontas.incentivo@cultura.gov.br.